



## Notat

### Særlige københavnske tilbud

Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning har en række særlige københavnske tilbud, der er karakteriseret ved at være ikke lovpligtige tilbud, og som alene tilbydes børn og unge i København. Oprettelsen af de forskellige tilbud er et udtryk for tidligere politiske prioriteringer. Sammenlignet med øvrige kommuner udgør tilbuddene et særligt højt serviceniveau på forvaltningens område, og det er derfor op til en politisk prioritering, om man ønsker at bevare dette serviceniveau. Samlet set har Børne- og Ungdomsforvaltningen udgifter for 151,0 mio. kr. årligt i forbindelse med driften af de særligt københavnske tilbud. Nedenfor listes en oversigt over alle tilbuddene samt deres budget.

21. januar 2021

Sagsnummer  
2020-0088608

Dokumentnummer  
2020-0088608-5

**Tablet 1: Overblik over budget til særlige københavnske tilbud**

(mio. kr.)	Under- visning	Dagtil- bud	I alt
Skolemad	53,1		53,1
Kolonierne (KLF og Gabriel Jensen)	12,6		12,6
Sangskolen	11,9		11,9
Dagplejen - basispladser		10,0	10,0
Døgn- og weekendåbne institutioner		9,9	9,9
Billedskole	8,8		8,8
Modersmålsundervisning	8,4		8,4
Særbevillinger til tidligere heldagsskoler	2,7	5,1	7,8
Klubtilbud til unge over 18 år + Fisken		5,0	5,0
Miljøtjenesten	3,4		3,4
Turboforløb, folkeskolen	2,7		2,7
Naturskolen	2,4		2,4
Teaterbutikken		2,3	2,3
Læringsmiljøer uden for folkeskolen	2,0		2,0
Tilskud til Brug Folkeskolen	1,8		1,8
Tilskud til forældrebidrag til efterskoler	1,2		1,2
Miljøledelse	1,2		1,2
Københavns Gokartbane		1,0	1,0
Skramloteket		1,0	1,0
Bemandet legeplads på Fritidscenter Bispebjerg Syd		0,8	0,8
Naturfag i verdensklasse	0,7		0,7
Idræt og samvær	0,7		0,7
Fodboldskole og stjernekammerat	0,5		0,5
Tilskud til KFO		0,5	0,5

Center for Politik og HR  
Ressourcer  
Gyldenløvesgade 15  
1600 København V

EAN-nummer  
5798009371201

(mio. kr.)	Under- visning	Dagtil- bud	I alt
Skovbørnehaveprojekt		0,4	0,4
Elevers undervisningsmiljø	0,4		0,4
Skrammellegeplads		0,2	0,2
Dyrehold (3 institutioner)		0,2	0,2
Tilskud til Københavns Kommunes elevorganisationer	0,1		0,1
<b>I alt</b>	<b>114,6</b>	<b>36,4</b>	<b>151,0</b>

De særlige Københavnske tilbud er blevet behandlet løbende gennem de sidste budgetter, senest i forbindelse med budget 2021, hvor udvalgte tilbud fremgik af listen til at indfri effektiviseringsmålet for budget 2021.

I budget 2021 traf udvalget beslutning om følgende særlige københavnske tilbud:

- Reducere i tilskuddet til KLF Kolonierne på baggrund af øget deltagerbetaling
- Reducere udgifter til modersmålsundervisning

Derudover blev følgende forslag inden for de særlige københavnske tilbud fremlagt ved 1. behandlingen, uden udvalget traf beslutning om at foretage effektiviseringer på disse:

- Prisstigning på skolemad (der blev truffet beslutning om effektivisering, som blev tilbagerullet ved budgetforhandlingerne)
- Lukning af +18 klubber herunder Fisken
- Øge brugerbetaling til Billedskolen
- Øge brugerbetaling til Københavns Gokartbane
- Afskaffelse af KLF-kolonierne bevilling til honorarer til frivillige lærer

Effektiviseringer på særlige københavnske tilbud er ikke en del af det foreløbige budgetforslag, men kan bidrage til at finansiere effektiviseringsmålet, hvis udvalget ønsker omprioriteringer. Forvaltningen har til udvalgets videre behandling frem mod budget 2022 uddybet udvalgte tilbud nedenfor.

### Skolemad

Skolemaden i København er et tilbud, som mod betaling hver dag tilbyder mad til eleverne i de fleste af kommunens skoler.

I EAT-boderne bliver maden produceret i et centralkøkken og herefter pakket og leveret til de enkelte skoleboder. EAT-ordningen blev lanceret i 2009. I budget 2014 blev det besluttet, at der skulle være skolemad på alle skoler, hvor det var muligt. I dag koster en portion mad 24,5 kr. for en lille portion og 27,5 kr. for en stor portion.

Madskoler udgør selvstændige virksomhedsøkonomier, som selv tilpasser deres drift på baggrund af indtægter og udgifter. Madskolerne modtager et årligt driftstilskud af forvaltningen, men foretager selvrå- vare- og materiel-indkøb, fastsætter deres priser og forestår opkrævning af betaling fra forældre.

Der er mulighed for at reducere i tilskuddene ved at hæve priserne, reducere i aktivitet eller helt afskaffe tilbuddet.

#### **Københavns Gokartbane (tilskud på 1,0 mio. kr.)**

Fritidscenter Amager Strand (FC Strand) er en fritids- og ungdomsklub på Amager, fordelt på flere enheder/matrikler. En af matriklerne udgøres af Københavns Gokart Bane, som tilbyder fritids-, junior- og ungdomsklubpladser. Klubben er normeret til 20 fritidsklubbørn i aldersgruppen 10-14 år og 30 ungdomsklubpladser for unge i aldersgruppen 14-18 år. Forvaltningen yder et årligt tilskud til Gokartbanen på 1 mio. kr. Gokartbanen er i drift 12 måneder om året og bliver, udover Fritidscenter Amager Strands fritids- og klubmedlemmer, besøgt af gennemsnitligt 700 kørere/gæster om måneden. Gokartklubben har et årligt indtægtsbudget på ca. 0,4 mio. kr. Indtægterne hentes ved at opkræve betaling fra brugerne.

Der er mulighed for at øge indtægterne ved at hæve i priserne (potentielle på 200.000) og der er mulighed for at reducere eller afskaffe BUF's tilskud til gokartbane.

#### **Kolonierne (tilskud på 12,6 mio. kr. i alt)**

Gabriel Jensen modtager årligt 0,5 mio. kr. i tilskud fra Københavns Kommune. Gabriel Jensens Ferieudflugter arrangerer gratis udflugter for skolebørn i løbet af sommerferien. KLF modtager årligt 11,0 mio. kr. i tilskud til at drive feriekolonierne, hvor omkring 4000 skolebørn sendes afsted så sommerkoloni årligt. De modtager herudover 1,1 mio. kr. til honorarer til frivillige lærere på KLF's kolonier.

Der er indført højere priser på KLF kolonierne i 2020. Der er mulighed for at reducere i deres tilskud med anbefaling om en reduktion i aktivitet, og der er mulighed for at afskaffe tilskuddet til honorarer til frivillige lærere.

Bevillingen til honorarer til frivillige lærere gør, at KLF kan udbetale et engangsbeløb til hvert enkelt lærer, der melder sig til at tage med på kolonien. Lærernes honorar svarer til løn i til 3 arbejdsdage, eller 3 feriefridage. Det foreslås at afskaffe bevillingen til frivillige lærere. Forslaget vil påvirke KLF Koloniernes mulighed for at rekruttere lærere til det pædagogisk arbejde på kolonierne.

#### **Klubtilbud til unge over 18 år + Fisken (tilskud på 5,0 mio. kr. i alt)**

Tre klubber får i dag midler til at drive klubtilbud til unge over 18 år. Forvaltningen er ikke forpligtet til at stille klubtilbud til rådighed for denne målgruppe. Der er mulighed for at nedlægge tilbuddene.

BUF yder en særbevilling på 0,7 mio. kr. årligt til Værestedet Fisken på Vesterbro. Værestedet Fisken er en frivillig forening på Vesterbro med værested og fritidsjobformidling for børn og unge fra 13 år og op - herunder unge over 18 år. Værestedet Fisken er således ikke et traditionelt klubtilbud. Værestedet Fisken har oplyst forvaltningen, at de har ca. 450 brugere, som typisk er unge i udsatte positioner - dvs. kriminalitetstruede unge, unge med psykiske diagnoser, unge fra specialskoler m.v. BUF er ikke forpligtet til at tilbyde indsats til unge over 18 år og fritidsjobformidling ligger uden for BUF's ressortområde og det er derfor mulighed for at afskaffe tilbuddet.

**Tilskud til interesseorganisationerne Brug Folkeskolen, KFO og Skole og Forældre (tilskud på 2,9 mio. kr. i alt)**

Brug Folkeskolen, KFO og Skole og Forældre modtager et tilskud fra Københavns kommune til at finansiere deres aktiviteter. Organisationerne er alle børnepolitiske interesseorganisationer, der repræsenterer forældre og forældreråd fra skoler og institutioner.

Der er mulighed for at afskaffe eller reducere i tilskuddene. Det vil medføre, at interesseorganisationerne må finde finansiering fra andre kilder som f.eks. medlemsbetaling eller må reducere i sine aktiviteter.

**Afskaffelse af særbevillinger til tidligere heldagsskoler (tilskud på 7,8 mio. kr. i alt)**

Tingbjerg Skole og Nørre Fælled Skole modtager i dag særbevillinger, som blev indført med "normaliseringen" af heldagsskolerne i budget 2016. Særbevillingerne går til madudviklingsindsatser samt til at fastholde pladspriserne for fritidstilbuddene på samme niveau, som skolerne fik, da de var heldagsskoler.

Der er mulighed for at afskaffe eller reducere i bevillingen til skolerne (2,7 mio. kr.) og fritidstilbuddene (5,1 mio. kr.). Der er også mulighed for at indføre forældrebetaling på fritidstilbuddene, hvilket kan give en øget indtægt på 2,5 mio. kr.